PREFEITURA MUNICIPAL DE GASPAR

     EDITAL DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS

                     Nº 01/2023

CONVOCAÇÃO

O Prefeito de Gaspar/SC, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto

no item 10.4 do Edital nº 01/2023, de abertura de Processo Seletivo Simplificado para

cadastro de reserva de estudantes interessados, na qualidade de Estagiários, bem

como suas retificações e o estabelecido no Decreto 7.978/2018, publicado no Diário

Oficial dos Municípios de 03 de abril de 2018.

Torna pública a Convocação dos Candidatos autodeclarados negros aprovados no

Processo Seletivo Simplificado para participar de entrevista de verificação da

veracidade da Autodeclaração preenchida para fins de concorrência às vagas

reservadas a negros.

1. Do local, data e horário da realização da entrevista:

1.1 – As entrevistas serão realizadas no setor de RH da Prefeitura Municipal de

Gaspar, Rua São Pedro, 128, Edifício Edson Elias Wieser, 2º Andar, Centro, Gaspar-

SC, no dia 13 DE MARÇO DE 2023, nos horários estabelecidos na tabela em anexo.

2. Da realização da entrevista:

2.1. O Candidato deverá apresentar-se à Comissão, cujo endereço encontra-se no

subitem 1.1, munido do original do documento oficial de identidade, sem o qual não

poderá se submeter à entrevista. Sugere-se ao candidato portar caneta de uso próprio

para necessárias assinaturas.

2.1.1. O Candidato deverá apresentar-se com DEZ minutos de antecedência do

horário agendado no item 1.1 para a realização de sua entrevista.

2.1.2. A entrevista será presencial e individual.

2.2. O Candidato que não atender à presente convocação ou que comparecer após o

horário determinado para a realização de sua entrevista será eliminado, sendo de sua

classificação para as vagas reservadas a negros.

2.3. A Comissão Específica, responsável pela verificação da veracidade da

Autodeclaração, considerará, tão somente, os aspectos fenotípicos do Candidato, em

cumprimento ao disposto no § 1º, do artigo 2º, do Decreto Municipal nº 7.978/2018,

verificando os seguintes traços negróides: a COR DE PELE (Preta ou Parda),

FORMATO DO ROSTO (Maxilar saliente e acentuado, testa estreita e comprida

nas fontes e arcos zigomáticos proeminentes ou salinetes), BOCA (lábios

grossos), NARIZ (curto, largo e chato) E TIPO E TEXTURA DO CABELO (crespo).

3. Do resultado da entrevista:

3.1. O resultado final das entrevistas será divulgado no dia 13 de março de 2023, as

16:00, no endereço eletrônico do Processo Seletivo Simplificado.

COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO DE CARÁTER TEMPORÁRIO E

EMERGENCIAL PARA PROFISSIONAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO

Dia 13/03/2023

HORÁRIO NOME CARGO

09 horas FERNANDO ALMADA LUZ 2º ANO ENSINO MÉDIO

09h03 BEATRIZ CAROLINE PEREIRA DA SILVA 2º ANO ENSINO MÉDIO

09h06 GABRIELA EDUARDA DE CARVALHO 3º ANO ENSINO MÉDIO

09h09 JULIA OLIVEIRA RAMALHO DA SILVA 3º ANO ENSINO MÉDIO

09h12 JUAN JUNIOR LIMA DA SILVA 3º ANO ENSINO MÉDIO

09h15 CIBELLY DARCK DA SILVA ENSINO SUPERIOR

09h18 KARINA DOS SANTOS FERREIRA ENSINO SUPERIOR

09h21
NAIANA APARECIDA MARTINS

MITTERSTEIN
ENSINO SUPERIOR

COMISSÃO PARA VERIFICAÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO PRESTADA
POR CANDIDATOS NEGROS EM CONCURSOS PÚBLICOS E PROCESSOS SELETIVOS